
COMUNE DI ROTELLA
Prov.ASCOLI PICENO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE
UFFICIO RAGIONERIA

----------------------------------------------------------------------
N.37  | OGGETTO: FORNITURA FIORI E PIANTE PER SISTEMAZIONE DI AIUO=

|          LE  E  FIORIERE  VARIAMENTE DISLOCATE. AFFIDAMENTO
08-06-21 |          ALLA DITTAASOPLANT DI EREDI PENNENTE ANGELO S.S.

|
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  otto del mese di giugno.

----------------------------------------------------------------------
----------------------------------------------------------------------
ESECUTIVA ai sensi dell'art.6 comma 11 Legge n.127/97;
li................

---------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di
contabilità ;

Visto il vigente regolamento comunale per l'ordinamento degli
uffici e dei servizi;

DETERMINAZIONE RAG. n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROTELLA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che occorre provvedere alla fornitura di FIORI e PIANTE per la sistemazione
delle fioriere e delle aiuole dislocate in varie vie del centro abitato e nei giardini pubblici
comunali;

VISTO l’art. 23 commi 14 e 15 del D. Lgs. n. 50/2016 e considerato che l’importo
dell’affidamento risulta essere al di sotto della soglia di € 40.000,00, il progetto per l’intervento
in esame si sostanzia direttamente nella presente determinazione;

CONSIDERATO che l’importo dell’affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e che pertanto è
possibile procedere attraverso procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2,
lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016;

VISTE le Linee guida n. 4 di attuazione del d.lgs. n. 50/2016 recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate
dal consiglio dell’Autorità con delibera 1097 del 26 ottobre 2016;

RITENUTO, ai sensi dell’art. 51 D.lgs. n. 50/2016, che nell’appalto in esame non sia
conveniente la suddivisione in lotti funzionali, in quanto trattasi di fornitura di piccola entità;

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. n. 296/2006, che dà la facoltà, agli enti locali, di utilizzare
le convenzioni quadro di cui all’art. 26 l. n. 448/1999;

VISTO che, ai sensi del comma 449 della L. n. 296/2006, le amministrazioni pubbliche, qualora
non ricorrano alle suddette convenzioni, sono però obbligate ad utilizzare i parametri di prezzo
e qualità per l’acquisto di beni e/o servizi comparabili con quelli oggetto delle convenzioni;

PRESO ATTO che ricorre l’obbligo di utilizzare una convezione di cui all’art. 26 L. n.
448/1999, nei seguenti casi:

a) categoria di beni o servizi individuate ai sensi dell’art. 9 comma 3 D.L. n. 66/2014,
convertito in l. n. 89/2014;
b) beni e servizi informatici, nei limiti dei beni e servizi disponibili e salvo possibilità di
acquisto da altri o altri soggetti aggregatori, ai sensi dell’art. 1 comma 512 l. n.
208/2015;
c) seguenti categoria merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti
extra rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, ai sensi
dell’art. 1, comma 7 D.L. n. 95/2012;

DATO ATTO che non rientrando la presente fattispecie in nessuna delle condizioni per cui sia
obbligatorio il ricorso alle convenzioni di cui all’art. 1 comma 449, L. n. 296/006, sono
rispettati, per quanto compatibili, i parametri di prezzo/qualità di cui alle suddette convenzioni;

VISTO che l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 (legge 30 dicembre 2018 n. 145)
ha modificato l'art.1, comma 450 della legge n. 296 del 2006 che ora prevede che le pubbliche
amministrazioni, per acquisti di beni o servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro, e di
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure;

RITENUTO di non dover utilizzare lo strumento del mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA), in quanto trattasi di importo inferiore a € 5.000,00;

DETERMINAZIONE RAG. n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROTELLA



EVIDENZIATO che la fornitura di cui trattasi comporta la seguente spesa, molto al di sotto
degli importi massimi per i quali il regolamento prevede e consente l’affidamento diretto:

Descrizione Quantità n. Prezzo Unitario Totale

Begonia 180 0,54 97,20
Geranio parigino 58 1,20 69,60
Geranio Edera 55 1,20 66,00
Concime Blu Cifo 1 10,16 10,16
Sacco terra 70 l 1 5,00 5,00

Imponibile 247,96
IVA 10% 24,80
Totale 272,76

RITENUTO tale prezzo congruo ed adeguato;

DATO ATTO che la ditta ASOPLANT di Eredi Pennente Angelo S.S. con sede legale in via del
Lavoro – Pedaso (FM) P. IVA 01917580449 fornirà all’Ente le indicazioni riguardanti il conto
dedicato anche in via non esclusiva alle commesse pubbliche;

VISTO che l’operatore economico selezionato non rientra in nessuna delle cause di esclusione
di cui all’art. 80 D.lgs. n. 50/2016;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) n. prot. INPS_25944568 del
27/04/2021, in corso di validità, dal quale risulta alla data odierna la regolarità contributiva
della Ditta ASOPLANT di Eredi Pennente Angelo S.S. con sede in Via del Lavoro, 1- 63827
Pedaso (FM), c.f. 01917580449;

VISTO il principio di rotazione, ai sensi dell’art. 36, comma 1, D.lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO CHE per gli affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), è consentito
adottare un solo atto semplificato, in base anche alle indicazioni fornite dalle Linee Guida n. 4,
di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

DATO ATTO CHE è comunque opportuno, per quanto compatibile con la natura stessa degli
affidamenti diretti, indicare quanto previsto dall’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000:
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: Acquisto di fiori e piante per sistemazione delle
aiuole e degli spazi verdi comunali
In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO: Fornitura di fiori e piante
FORMA DEL CONTRATTO: Mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in apposito scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2016. CLAUSOLE ESSENZIALI: La fornitura dovrà essere eseguita secondo le
esigenze dell’amministrazione comunale
In ordine al punto c): CRITERIO DI SELEZIONE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.lgs. n. 50/2016

ACCERTATO che ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, il programma dei pagamenti, da
effettuare in esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e
con le regole di finanza pubblica;

DETERMINAZIONE RAG. n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROTELLA



VISTO che ai fini della tracciabilità finanziaria è stato acquisito il CIG: Z8132090E5;

RITENUTO, per quanto sopra premesso, di:
  Affidare la fornitura, oggetto della presente determinazione, alla Ditta ASOPLANT di Eredi
Pennente Angelo S.S. con sede in Via del Lavoro, 1- 63827 Pedaso (FM), c.f. 01917580449;
 Impegnare la somma complessiva di € 272,76 IVA compresa, al capitolo 1730 del corrente
Bilancio previsionale anno 2021;

RICHIAMATE:
  la Delibera di Consiglio n. 17 del 31/03/2021 con la quale è stato approvato il Bilancio
Previsionale per il triennio 2021/2023 e successive variazioni;
 la Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 16/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione 2021/2023;
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per la gestione dell’esercizio finanziario 2021;
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
VISTI il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente
dispositivo;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Decreto legislativo, n. 50/2016,
direttamente a ASOPLANT di Eredi Pennente Angelo S.S. con sede in Via del Lavoro, 1-
63827 Pedaso (FM), c.f. 01917580449, la fornitura di fiori e piante per sistemazione delle
aiuole e degli spazi verdi comunali;

DI IMPEGNARE la somma di €. 272,76 Iva inclusa= del bilancio 2021/2022:

CAPITOLO
MISSIONE

PROGRAMMA TITOLO
MACROAGGREATO

CONTO (V
livello piano dei

conti)

CP/
F
PV

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA'

2021 2022 2023 e
succ.

1730 09.02 – 05.1 1.03.01.02 CP 272,76

Nei confronti del creditore:

CREDITORE ESIGIBILITÀ COD.
FISCALE

P.IVA IMPORTO

ASOPLANT di
Eredi Pennente
Angelo S.S.

2021 01917580449 01917580449  €. 272,76

DI DARE ATTO:
che la regolarità contributiva di ASOPLANT di Eredi Pennente Angelo S.S. è stata verificata
tramite - consultazione della piattaforma telematica DURC ON LINE;
- che, in ottemperanza a quanto predisposto dall’art. 3 Legge 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito
per l’affidamento in parola il seguente codice CIG: Z8132090E5;

DI STABILIRE che alla liquidazione della spesa si provvederà dietro presentazione di regolari
fatture elettroniche, mediante transazione finanziaria sul conto corrente dedicato intestato alla
Ditta, secondo quanto previsto all'art. 3 della legge 136/2010;

DETERMINAZIONE RAG. n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROTELLA



DI DARE ATTO, che il Responsabile della spesa ha adempiuto agli obblighi previsti dal
combinato disposto degli art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. n. 78/2009 convertito, con
modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, N. 102 e 183, comma 8 del T.U.E.L. (modificato dal
d.lgs. n. 126/2014) che recita “Al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti
pregressi, il responsabile della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa
ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative,
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti
pregressi”;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1,
del TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che la
sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

       F.to Dr Giovanni
Borraccini

DETERMINAZIONE RAG. n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROTELLA



======================================================================

Copia della presente determinazione, esecutiva a norma di legge, viene
pubblicata mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune, per
quindici giorni consecutivi dal 29-07-21 e vi rimarrà fino al 13-08-21

Rotella, li 29-07-21
IL MESSO COMUNALE
Fazzini Ramona

======================================================================

A norma dell'articolo 8 della legge n.241/1990, si rende noto che
responsabile del procedimento è l'Istruttore Direttivo dell'Ufficio
proponente.

======================================================================
La presente determinazione è copia conforme all'originale per uso
amministrativo.

Rotella li, 29-07-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

......................

DETERMINAZIONE RAG. n. 37 del 08-06-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROTELLA


